Ato oficial Ata Comitê de Investimentos - (Nota interna 17/12/2024 13:34) 023/2024

De: Jorge Z. - COMINV

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 17/12/2024 às 13:34:08

Setores envolvidos:

COMINV

Ata Comitê de Investimentos - 024/2024

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às sete horas e trinta minutos, reuniram-se
na sede do FUNPREVMMAR, os membros titulares do Comitê de Investimentos Jorge Lopes Zaatreh, Evandro
Marciel Alves Bezerra, Roseli Bauer, Eduardo Luiz Castrioto de Jesus e Alander Matheus Taube de Lima. Passou-se
a pauta: 1- Análise sugestão de alocação de recursos previdenciários mensais; 2- Outros assuntos. Item 1 -
Iniciando a reunião passou-se para o primeiro item da pauta, com a análise da sugestão de alocação que foi
solicitada para consultoria de investimentos referente à aplicação dos recursos mensais de repasses previdenciários
em fundos de curto prazo atrelados ao DI. Considerando que os recursos são aplicados e utilizados no curto prazo, a
consultoria indicou a utilização desses recursos em fundos de curtíssimo prazo e com baixa volatilidade, sendo que
os fundos DI se mostram opções mais aderentes às necessidades de aplicação, pois mantem desempenho alinhado
ao CDI, que têm apresentado retorno condizentes com a meta atuarial do instituto, conforme relatórios de
acompanhamento da carteira. Esse contexto dos fundos DI entregarem resultados alinhados com a meta atuarial nos
próximos meses se reforça com as elevações na taxa Selic nas últimas reuniões do Copom, com projeções de
mercado que demonstram novo aumento na taxa básica de juros na próxima reunião, com previsão de uma taxa na
casa dos 12% a.a. ano no encerramento de 2024 e manutenção de juros elevados para o ano de 2025, conforme
Boletim Focus dessa segunda-feira. Também foi colocado para apreciação dos membros do comitê um comparativo
de fundos DI de algumas das instituições que o instituto mantém aplicações para análise de fundos que possam
receber aportes de recursos. Foi colocado também pelos membros algumas pontuações sobre o mercado atual como
taxas de juros, inflação, alta do dólar, performance do ibovespa e oportunidades de aumento de aportes em renda
variável, assim como aumento da exposição em títulos públicos ou fundos que se beneficiam com a alta da taxa de
juros. Foi salientado ainda que novos aportes deverão ser feitos apenas no próximo ano, buscando investimentos
que estejam alinhados com a estratégia de alocação aprovada na política de investimentos para o ano de 2025. Após
as ponderações dos membros sobre os fundos com benchmark no CDI comparados pela consultoria e considerando
que esses fundos seriam utilizados para aplicação dos recursos previdenciários mensais e que serão resgatados no
curto prazo para pagamento de benefícios previdenciários, os membros do comitê decidem por solicitar análise
técnica mais detalhada da consultoria de investimentos do fundo Caixa Aliança Títulos Públicos FI Renda Fixa Curto
Prazo, para decisão de investimento nas próximas reuniões. Item 2 – Logo após, passou-se à discussão sobre o
acompanhamento do fundo FIDC PREMIUM SR, que está em liquidação judicial, e que vem sendo acompanhada as
movimentações do fundo com posicionamento nas últimas assembleias do fundo por meio do voto à distância e
também com a participação em reunião remota com a gestora com o apoio da consultoria de investimentos, sendo
que o comitê indica à diretoria executiva do instituto solicitar para gestora Graphen Investimentos Ltda um relatório
com as últimas atualizações sobre a situação do fundo e o trabalho da gestora na recuperação dos ativos. Finalizado
todos os conteúdos pautados e nada mais tendo a tratar, deu-se por encerrada a presente reunião. Eu, Jorge Lopes
Zaatreh, lavrei a presente ata no sistema 1DOC, que vai assinada digitalmente por mim e por todos os membros
presentes na reunião.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
O

R
G

E
 L

O
P

E
S

 Z
A

A
T

R
E

H
, R

O
S

E
LI

 B
A

U
E

R
, A

LA
N

D
E

R
 M

A
T

H
E

U
S

 T
A

U
B

E
 D

E
 L

IM
A

, E
D

U
A

R
D

O
 L

U
IZ

 C
A

S
T

R
IO

T
O

 D
E

 J
E

S
U

S
 e

 E
V

A
N

D
R

O
 M

. A
. B

E
Z

E
R

R
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vm
m

ar
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

29
C

-6
F

22
-8

6C
7-

1B
1F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

29
C

-6
F

22
-8

6C
7-

1B
1F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 129C-6F22-86C7-1B1F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGE LOPES ZAATREH (CPF 582.XXX.XXX-15) em 17/12/2024 12:36:11 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROSELI BAUER (CPF 653.XXX.XXX-68) em 17/12/2024 12:57:04 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALANDER MATHEUS TAUBE DE LIMA (CPF 015.XXX.XXX-70) em 17/12/2024 14:17:08 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO LUIZ CASTRIOTO DE JESUS (CPF 859.XXX.XXX-34) em 17/12/2024 18:55:36

(GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EVANDRO M. A. BEZERRA (CPF 849.XXX.XXX-87) em 18/12/2024 07:49:39 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/129C-6F22-86C7-1B1F

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/129C-6F22-86C7-1B1F